

UBND HUYỆN IA H'DRAI  
ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH  
AN TOÀN THỰC PHẨM DỊCH  
VỤ ĂN UỐNG VÀ BẾP ĂN TẬP  
THỂ TẠI CÁC TRƯỜNG HỌC  
NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-ĐKT

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể tại các trường học năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Thực hiện Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 30/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể tại các trường học năm 2024 trên địa bàn huyện. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể tại các trường học. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đề nghị xử lý các trường hợp vi phạm về đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm góp phần làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho các em học sinh và người dân trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu

- Các thành viên tham gia đoàn kiểm tra phải nêu cao tinh thần trách nhiệm theo lĩnh vực được phân công, đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời trong quá trình kiểm tra nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho Ban giám hiệu nhà trường, chủ cơ sở cung cấp thực phẩm nâng cao ý thức, trách nhiệm, tăng cường các biện pháp phòng ngừa giảm thiểu ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

### 1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) đối với các bếp ăn tập thể tại trường học được quy định tại các văn bản liên quan đến công tác quản lý ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật như:

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010.

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định cụ thể về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 117/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác y tế trường học.

- Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”;

- Các văn bản liên quan của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương về bảo đảm an toàn thực phẩm....

**\* Trong quá trình kiểm tra tập trung xem xét các nội dung sau**

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).

- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động.

- Giấy cập nhật kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động.

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở bao gồm: Điều kiện cơ sở, điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người.

- Hồ sơ nguồn gốc sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.

- Sổ kiểm thực ba bước.

- Phương pháp lưu mẫu, sổ ghi lưu mẫu thức ăn 24h.

- Phiếu xét nghiệm nguồn nước dùng cho ăn uống.

- Biên bản kiểm tra gần nhất của các đoàn kiểm tra.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

**2. Đối tượng kiểm tra:** Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và Bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

### **III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

#### **1. Phương pháp kiểm tra**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra trực tiếp tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và Bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý. Trong quá trình kiểm tra chú trọng các bước:

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở.
- Thu thập tài liệu liên quan.
- Kiểm tra thực tế cơ sở và bếp ăn tập thể.
- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.
- Lập biên bản kiểm tra; biên bản vi phạm hành chính (nếu có).

## **2. Xử lý vi phạm**

### **2.1. Các căn cứ để xử lý vi phạm**

- Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012.
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.
- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 117/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.
- Các văn bản khác trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

### **2.2. Thực hiện xử lý vi phạm**

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các cơ sở bếp ăn tập thể không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.
- Trong quá trình kiểm tra, xử lý các vi phạm, khi cần thiết, đoàn kiểm tra chuyển hồ sơ vi phạm cho cơ quan chức năng của địa phương nơi có cơ sở được kiểm tra để xử lý theo quy định.

## **IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA**

**1. Thành phần đoàn kiểm tra:** Theo Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 30/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể tại các trường học năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai (sau đây gọi tắt là Quyết định số 410/QĐ-UBND).

### **2. Thời gian, địa điểm**

<b>TT</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Xã Ia Toi	Ngày 6-8/11/2024	Buổi sáng từ 7h30' đến 11h00' Buổi chiều từ 13h30' đến 17h00'
2	Xã Ia Đal	Ngày 11-13/11/2024	
3	Xã Ia Dom	Ngày 14-15/11/2024	

(Ghi chú: Lịch kiểm tra có thể thay đổi do yêu cầu nhiệm vụ và sẽ thông báo đến các thành viên Đoàn kiểm tra biết, phối hợp thực hiện)

## V. PHƯƠNG TIỆN

Các thành viên tham gia đoàn kiểm tra tự túc phương tiện.

## VI. KINH PHÍ

- Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai năm 2024 (theo quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024).

- Trung tâm Y tế huyện thanh toán công tác phí cho công chức, viên chức được cử tham gia đoàn kiểm tra theo quy định hiện hành.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các thành viên của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 410/QĐ-UBND có trách nhiệm tham gia trong suốt thời gian kiểm tra.

- Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm gửi mẫu do Đoàn kiểm tra liên ngành lấy mẫu (*nếu có*) về Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh để xét nghiệm. Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp tham mưu Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể tại các trường học năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai./.

*(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)*

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan thành viên theo Quyết định số 410/QĐ-UBND;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- UBND các xã;
- Trung tâm VH-TTDL-TT (đưa tin);
- Trường PTDTNT tỉnh phân hiệu Ia H'Drai;
- Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành;
- Trường TH-THCS Nguyễn Du;
- Trường TH-THCS Hùng Vương;
- Trường Mầm non Hoa Mai;
- Trường Mầm non Tuổi Ngọc;
- Trường Mầm non Măng Non;
- Trường Mầm non MP-716;
- Lưu: VT-LT.

**TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG  
HĐND - UBND HUYỆN  
Hoàng Trọng Quảng**